
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BOLZANO NOVARESE 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 180 DEL 26/09/2025  

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA DEL VERDE NEI  CIMITERO COMUNALE DI 
SAN MARTINO  (AIUOLE, SIEPI, PIAZZALI IN GHIAIA E CIOTTOLI, TAGLIO ERBA).  
IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE 
DELLA  DITTA DIDO' DI GOZZANO  -  CIG  B86804278A 
 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 25 del 03/05/2025 con la quale è stato individuato 
il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127/97 come sostituito dagli artt. 107 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
PREMESSO  che  si rende necessario effettuare degli interventi straordinari all’interno del cimitero 
comunale di San Martino, consistenti in  pulizia aiuole, siepi, piazzali in ghiaia e ciottoli, taglio erba 
dei prati  interni;  
 
A seguito di sopralluogo, con nota ns. prot. n. 2839 del 26/09/2025, la Ditta Didò Gianfranco & C. 
s.n.c. con sede in Via Panera n. 11  a Gozzano, per l’esecuzione  delle opere sopra indicate, 
compreso lo smaltimento del materiale di risulta,  propone un preventivo di spesa pari ad €  
1.896,00  + IVA al 22%; 

 
PRESO ATTO che il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 del 30.12.2018 N° 145 ha 
modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27.12.2006, N° 296, innalzando la soglia per non 
ricorrere al ME.PA. fino ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo relativo all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto è inferiore a € 
5.000,00 e pertanto non è necessario ricorre al MEPA; 
 
VISTI 
- Il D.lgs. del 31 marzo 2023 n° 36; 
- L’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b) affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- Gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che il valore della fornitura/servizio richiesto è inferiore alla soglia di euro 
140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto, in caso 
di procedura negoziata, oppure gli affidamenti diretti, avverranno mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
RITENUTO che, in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, 
nonché al valore e alle caratteristiche del lavoro / del servizio / della fornitura, la fattispecie 
procedimentale adeguata ad assicurare l’ottimale contemperamento sia quella dell’affidamento 
diretto; 
 
DATO ATTO che l’affidamento è disposto secondo le seguenti condizioni essenziali:  

- Oggetto del contratto: Interventi di pulizia  aree interne cimitero comunale di San Martino 
/smaltimento materiale di risulta   

- Forma: Scambio di lettere commerciali; 
- Corrispettivo: €  1.896,00 oltre ad  I.V.A.  
 

VERIFICATA la congruità del corrispettivo richiesto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Protocollo INAIL_50709983 con 
scadenza validità il 17/01/2026; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.LGS 36/2023 s.m.i. 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo 
Gare (C.I.G.) N° B86804278A 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE all’Azienda Didò Ginfranco & C. s.n.c. con sede in Via Panera 11 a Gozzano – 
P.IVA 02046180036, l’incarico di  manutenzione del verde all’interno del Cimitero comunale di San 
Martino, consistente in pulizia aiuole, siepi, piazzali in ghiaia e ciottoli,  taglio erba prati interni e 
smaltimento materiale di risulta,  al costo di  €  1.896,00 oltre ad IVA al 22% per €  417,12 per 
complessivi € 2.313,12; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.313,12 I.V.A. compresa, a favore della Ditta Didò Gianfranco & 
C. s.n.c. con sede in Via Panera 13 a Gozzano (NO) – P.IVA 02046180036 imputando la spesa 
come di seguito indicato: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B86804278A 2025 265 09021 3660 1808 1 U.1.03.02.99.009 2.313,12 

 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa a ricevimento fattura verificate le regolarità 
dell’esecuzione delle opere  e contributiva. 
 
 
DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 
rispettivamente entro l’annualità  2025. 

 
 

 
 
 

Visto di regolarità tecnico/contabile  
(Art. n. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  26/09/2025 

F.to Milena Colle  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
(Art. n.183 c.7 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Lì  26/09/2025 

                                          F.to    Milena Colle 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: FRANZOSI ETTORE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,   Il Segretario ComunaleDOTT.SSA VALSESIA 

ELISABETTA ELENA 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/10/2025 al 24/10/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
BOLZANO NOVARESE, lì 09/10/2025 

 
Il Delegato 

F.to Zambon Elisa 
 


